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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-10-22

Resume

Godkendelse af dagsordenen til Børn- og Ungeudvalgets møde den 20. juni 2023.

Mødet starter med punkt 9 "Anbefalinger fra Taskforce på skoleområdet". Formand for taskforcen Klaus Majgaard
deltager under punktet.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget godkender dagsordenen.



Punkt 2: Velfærdens Fundament - Lokal aftale for Skt. Klemens, Stenløse &
Fangel

00.16.00-P27-65-22

Resume

Med denne sag skal byrådet vedtage en lokal velfærdsaftale for Skt. Klemens, Stenløse & Fangel.

Aftalen er blevet til gennem markant borgerinddragelse og dialog mellem Odense Kommune og partnerskabet for Skt.
Klemens, Stenløse & Fangel.

Den 3. marts 2021 besluttede byrådet fordelingen af de 625,0 mio. kr. til Velfærdens Fundament – Skoler og lokale
velfærdsaftaler. Fordelingen til Skt. Klemens, Stenløse & Fangel og Skt. Klemensskolen er følgende:

Modernisering: 8,0 mio. kr.
Vedligehold: 4,3 mio. kr.
Lokal aftale: 2,6 mio. kr.

Aftalen giver penge til en række moderniseringer på Skt. Klemensskolen, blandt andet modernisering af flere faglokaler,
opgradering af skolens udeområder, opsætning af solafskærmning og bedre gruppelokaler.

Effekt

En storby med blandede og velfungerende bydele

Den lokale velfærdsaftale for Skt. Klemens, Stenløse & Fangel vil give bydelen et løft og danne ramme for et
velfungerende, udviklende og aktivt skole- og fritidsliv med udgangspunkt i borgernes konkrete forslag og idéer.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at
byrådet godkender:

1. Lokal velfærdsaftale for Skt. Klemens, Stenløse & Fangel (Skt. Klemensskolen), jf. bilag.

2. Der oprettes og frigives en anlægsbevilling "Velfærdens Fundament – Skoler og Lokale aftaler – Skt. Klemens,
Stenløse & Fangel (Skt. Klemensskolen)" på 10,6 mio. kr. fordelt med 0,5 mio. kr. i 2023, 2,1 mio. kr. i 2024 og 8,0
mio. kr. i 2025 under By- og Kulturudvalget. Bevillingen finansieres af Velfærdens Fundament under
Økonomiudvalget.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.



Sagsfremstilling

Med Budget 2021 besluttede Odense Byråd at investere 1,8 mia. kr. i velfærdens fysiske rammer frem mod 2030.
Velfærdens Fundament skal sikre gode fysiske rammer for byens børn, unge og ældre borgere samt udvikling af byens
lokalområder. Bag aftalen står et samlet byråd.

Den 3. marts 2021 besluttede byrådet rækkefølgen på skoler/lokalområder og fordelingen af midler under sporet "Skoler
og lokale aftaler", hvor der i alt er afsat 625,0 mio. kr.

Pengene skal bruges til at sætte fokus på lokalområderne og en fremtid, hvor folkeskolen udvikler sig som
omdrejningspunkt for fællesskab, aktiviteter og kendskab til hinanden. I den forbindelse skal Odense Kommune rundt til
alle lokalområder i kommunen og føre en demokratisk samtale, så borgere og lokale interessenter får mulighed for at
komme med deres input til ønsker og behov i deres område.

Den lokale velfærdsaftale for Skt. Klemens, Stenløse & Fangel er den fjerde af i alt elleve lokale velfærdsaftaler, der
påbegyndes i 2023.

Inddragelse af lokalområdet

Den 17. april 2023 blev der afholdt et borgermøde for alle borgere i Skt. Klemens, Stenløse & Fangel. Til mødet var det i
workshops muligt at komme med forslag og idéer til at styrke Skt. Klemens, Stenløse & Fangel som lokalområde. Der var
over 100 tilmeldte borgere til mødet.

Endvidere har det også været muligt at bidrage med input og forslag digitalt på odense.dk og i et spørgeskema i perioden
fra den 1. marts til og med den 15. marts. 22 % af borgerne i Skt. Klemens, Stenløse & Fangel har bidraget til aftalen via
besvarelse af spørgeskemaet.

Partnerskabet for Skt. Klemens, Stenløse & Fangel, som består af repræsentanter for skolen, foreninger og bestyrelser i
lokalområdet, har været lokalområdets talerør i processen for indgåelse af aftalen. Partnerskabet har drøftet en opsamling
på de mange input og har indgået i dialog med Odense Kommune om prioritering af forslagene i den konkrete aftale.

Den lokale velfærdsaftale

Dataindsamlingen viser, at borgernes drømme og idéer overordnet har fokus på 4 temaer:

Flere muligheder for sport og bevægelse i lokalområdet
Mødesteder, særligt for unge og ældre
Mere lokal natur
Sikker trafik

Aftalen mellem partnerskabet for Skt. Klemens, Stenløse & Fangel og Odense Byråd indeholder nedenstående konkrete
initiativer, der alle bidrager til at opfylde de lokale interessenters og borgernes drømme om et endnu bedre Skt. Klemens,
Stenløse & Fangel.



Modernisering af Skt. Klemensskolen

Modernisering og opdatering af flere af skolens faglokaler
Modernisering af fysiklokalet
Etablering af vandposter
Opgradering af skolens udeområder
Renovering af skolens toiletter
Opsætning af solafskærmning ved SFO’en
Modernisering af grupperum på skolen
Opgradering af de musikalske faciliteter
Opsætning af solskærm ved udskolingen

Initiativer i lokalområdet

Aktivitetsplads for Skt. Klemens, Stenløse & Fangel ved skolen

Mange borgere har efterspurgt flere muligheder for sport og bevægelse i lokalområdet. Ved Skt. Klemensskolen eller
hallen opsættes der derfor en eller flere tiltag, der skal fremme bevægelse og leg.

Overdækket terrasse udenfor hallen mod fodboldbanerne

Udenfor hallen opsættes en overdækket terrasse, som vil fungere som et lokalt mødested.

Helhedsplan for området ved hallen og skolen

Der er ambitioner om at udvide den eksisterende hal og at styrke de faciliteter, der allerede er. Der vil derfor blive lavet en
helhedsplan for hallen og for skolen, som sikrer, at disse tiltag kan spille sammen og ikke ”spænder ben” for hinanden.

Skitseforslag til ny hal

Et af de store ønsker for lokalområdet har været, at der blev etableret en ny halv hal for at udvide kapaciteten for
sportsudøverne i området. Som led i dette udarbejdes der et skitseforslag til sådan en hal.

Modernisering af lysforholdene i hallen

Der installeres LED lys i hallen med mulighed for styring.

Tilskud til Familieforeningen til arrangementer og aktiviteter

Der ydes tilskud til Familieforeningen, så foreningen kan skabe endnu flere og bedre aktiviteter for hele lokalområdet.

Støtte til Fangel Forsamlingshus

Der ydes tilskud til indkøb af projektor og lærred, så forsamlingshuset kan tilbyde endnu flere spændende arrangementer i
fremtiden.

Større opmærksomhed på lokalområdets mange tilbud og arrangementer



Der afsættes en sum til at kunne lave flyers, brochurer eller andet til at skabe større opmærksomhed om lokalområdets
tilbud.

Opgradering af et eller flere grønne områder

En eller flere af lokalområdets grønne områder opgraderes med yderligere biodiversitet, bord- og bænkesæt og lignende.

Legeplads i Fangel

Den eksisterende legeplads renoveres og opgraderes, så der skabes derved endnu bedre rammer for børnefamilier i
området.

Vedligeholdsprojekter

På Skt. Klemensskolen vil der blive udført følgende vedligeholdsopgaver:

Udskiftning af vinduer og renovering af facader
Renovering af gulve
Renovering af installationer
Forbedring af det udendørs terræn
Vedligehold af flere vægge

Vedligeholdsprojekterne er baseret på By- og Kulturforvaltningens faglige skøn – den såkaldte "ingeniørliste" - og har
således ikke været et anliggende for partnerskabet.

Lokalområdets engagement

Der har undervejs i forløbet været stort engagement fra Skt. Klemensskolen, borgere og foreninger, og aftalen sigter
derfor også imod at koble investeringerne i aftalen til at fastholde og styrke det engagement.

Partnerskabet og lokalområdet forpligter sig i forbindelse med aftalen til:

At skabe større opmærksomhed om lokalområdets tilbud, for eksempel via husstandsomdelte flyers, opdatering af
hjemmesiden med mere.
At være med til at udarbejde helhedsplanen og skitseplanen til hallen i samarbejde med By- og Kulturforvaltningen.

Den fulde velfærdsaftale for Skt. Klemens, Stenløse & Fangel og en opsamling på borgerinddragelsen er vedlagt som
bilag.

Økonomi

Med denne sag og indgåelse af den lokale velfærdsaftale frigives de afsatte midler fra bevillingen under Økonomiudvalget
til By- og Kulturudvalget.



Vedligeholdsmidlerne til skolen på 4,3 mio. kr. er allerede frigivet af byrådet den 1. februar 2023. Med denne sag frigives
de resterende 10,6 mio. kr. fra den oprindelige fordeling, så der i alt er givet 14,9 mio. kr. til Skt. Klemens, Stenløse &
Fangel og Skt. Klemensskolen.

Afledt drift af aftalen udgør 413.500 kr. årligt, som finansieres af den afsatte ramme til afledt drift af Velfærdens
Fundament under Økonomiudvalget.

Denne sag har ingen konsekvenser for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Data opsamlingsrapport for Skt. Klemens, Stenløse & Fangel

Lokal velfærdsaftale for Skt. Klemens, Stenløse og Fangel (Skt. Klemensskolen)



Punkt 3: Forslag til LGBTQ+ politik

00.00.00-A21-1-23

Resume

Denne sag handler om Odense Kommunes kommende LGBTQ+ politik og underliggende handleplan.

I Odense skal alle have lige muligheder for at leve det liv, de Ã¸nsker. Men som det er i dag, lever alt for mange bÃ¸rn,
unge og voksne med LGBTQ+ identitet en sÃ¥rbar tilvÃ¦relse. Derfor besluttede byrÃ¥det i forbindelse med budget
2022, at der skulle udarbejdes en LGBTQ+ politik, som skal sikre bedre vilkÃ¥r for alle med en LGBTQ+ identitet i
Odense.

I denne sag prÃ¦senteres forslag til en tvÃ¦rgÃ¥ende LGBTQ+ politik og handleplan med henblik pÃ¥ endelig
godkendelse i Odense ByrÃ¥d. Ã˜konomiudvalget har ansvaret for udarbejdelsen af politikken, men da den berÃ¸rer flere
udvalg, sendes politikken med denne sag ogsÃ¥ i en bred hÃ¸ring blandt fagudvalgene, inden Ã˜konomiudvalget og
byrÃ¥det trÃ¦ffer en endelig beslutning.

Det fÃ¸rste udkast til politikken blev sendt i offentlig hÃ¸ring af Ã˜konomiudvalget i maj. I denne sag samles der derfor
ogsÃ¥ op pÃ¥ de bemÃ¦rkninger og input, der er kommet til politikken i den forbindelse.

Forslag til politik og handleplan fremgÃ¥r af bilag 1 og bilag 2. Opsamling fra hÃ¸ringsperioden fremgÃ¥r af bilag 3.

Effekt

En LGBTQ+ politik og handleplan forventes at have en positiv effekt for flere af de 10 OdensemÃ¥l. Dette er dog sÃ¦rligt
i forhold til fÃ¸lgende OdensemÃ¥l:

Et sundere Odense

UndersÃ¸gelser viser, at LGBTQ+ personer er en udsat gruppe, nÃ¥r det kommer til sundhed og trivsel.
Sundhedsstyrelsens undersÃ¸gelse fra 2019 (SEXUS) viser blandt andet, at LGBTQ+ personer oplever en markant
dÃ¥rligere psykisk, fysisk og seksuel sundhed end den Ã¸vrige befolkning. Disse udfordringer har ofte rod i
diskrimination og social marginalisering, som kan have en negativ indvirkning pÃ¥ LGBTQ+ personers liv. En LGBTQ+
politik forventes derfor at have en positiv effekt pÃ¥ sundheden og trivslen blandt LGBTQ+ borgere i Odense.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen, Ã†ldre- og Handicapforvaltningen, BeskÃ¦ftigelses- og Socialforvaltningen, BÃ¸rn- og
Ungeforvaltningen og Sundhedsforvaltningen indstiller, at de respektive udvalg anbefaler, at byrÃ¥det godkender forslag
til LGBTQ+ politik og handleplan.

Borgmesterforvaltningen indstiller til Ã˜konomiudvalget, at byrÃ¥det godkender forslag til LGBTQ+ politik og
handleplan.



Beslutning

BÃ¸rn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling

LGBTQ+ politikken er Ã©n del af en samlet budgetindsats under titlen â€�Odense er for alleâ€�. Denne indsats er placeret
under Ã˜konomiudvalget, der med den samlede direktÃ¸rgruppe i spidsen skal udarbejde udkast til en LGBTQ+ politik.

Af budget 2022 fremgÃ¥r det, at politikken skal rette sig mod bÃ¥de byen og Odense Kommune som organisation. Den
skal desuden udarbejdes med inddragelse af bÃ¥de fagpersoner og reprÃ¦sentanter fra LGBTQ+ miljÃ¸et i Odense â€“
herunder organisationerne Lambda, Pride og Foreningen for stÃ¸tte til transkÃ¸nnede bÃ¸rn (herefter FSTB).

Med det udgangspunkt er der nu udarbejdet et endeligt forslag til en politik og handleplan, hvis formÃ¥l er at skabe bedre
muligheder og vilkÃ¥r for LGBTQ+ personer i Odense.

Politikkens tilblivelse

Siden vedtagelsen af budget 2022 har den kommunale forvaltning foretaget en rÃ¦kke undersÃ¸gelser forud for
udarbejdelsen af en egentlig politik.

I lÃ¸bet af 2022 er der sÃ¥ledes foretaget omfattende desk research, afholdt et topmÃ¸de og gennemfÃ¸rt en
spÃ¸rgeskemaundersÃ¸gelse i samarbejde med Lambda, Pride og FSTB for at afdÃ¦kke relevante temaer til en kommende
politik.

PÃ¥ den baggrund har en arbejdsgruppe pÃ¥ tvÃ¦rs af den kommunale forvaltning â€“ i tÃ¦t samarbejde med Lambda,
Odense Pride og FSTB - udarbejdet et konkret forslag til henholdsvis politik og handleplan.

Ã˜konomiudvalget sendte udkast til politik og handleplan i hÃ¸ring den 11. maj 2023.

Som en del af denne hÃ¸ring har materialet vÃ¦ret tilgÃ¦ngeligt via Odense Kommunes hjemmeside, ligesom udvalgte
interessenter er blevet inviteret direkte til at deltage med input og bemÃ¦rkninger.

SidelÃ¸bende blev der den 17. maj 2023 afholdt et LGBTQ+ topmÃ¸de pÃ¥ Odense RÃ¥dhus. Her fik byens borgere
mulighed for at drÃ¸fte og komme med konkrete input til og perspektiver pÃ¥ politikken.

Politikkens indhold

Den 1. marts 2023 drÃ¸ftede Ã˜konomiudvalget retning for og mulige temaer til LGBTQ+ politikken. Her besluttede
udvalget, at der skulle udarbejdes en overordnet og vÃ¦rdibaseret politik med en underliggende handleplan.

Politikken skal skitsere rammesÃ¦ttende visioner og principper for Odense Kommunes tilgang til og arbejde med
LGBTQ+ omrÃ¥det. Handleplanen skal bestÃ¥ af en rÃ¦kke konkrete initiativer.



Initiativerne i handleplanen skal som udgangspunkt kunne igangsÃ¦ttes inden for udvalgenes eksisterende Ã¸konomiske
ramme. I forlÃ¦ngelse heraf understregede udvalget, at de skitserede initiativer skal kobles tÃ¦t med allerede eksisterende
indsatser og politikker eller initiativer under udvikling.

Ã˜konomiudvalget besluttede, at politik og handleplan skal bygges op over fÃ¸lgende seks temaer:

1. Byens fÃ¦llesskaber og sociale liv
2. MÃ¸det med borgerne (Dialog og sprog)
3. BÃ¸rn- og unge
4. Sundhed og trivsel
5. Fritid og foreningsliv
6. Arbejdsliv

Med det afsÃ¦t er politik og handleplan blevet udarbejdet.

Input og kommentarer fra byen

Det har vÃ¦ret muligt at afgive input og bemÃ¦rkninger til LGBTQ+ politikken og handleplanen via dels en formel
hÃ¸ring og dels pÃ¥ topmÃ¸det den 17. maj 2023, hvor alle byens borgere var inviteret.

Der har pÃ¥ tvÃ¦rs af bÃ¥de den skriftlige hÃ¸ring og topmÃ¸det vÃ¦ret en bred opbakning til politikken og til de
foreslÃ¥ede handlinger. Derfor giver de indkommende input kun i anledning til mindre formuleringsmÃ¦ssige Ã¦ndringer.

I bilag 3 ses en opsamling pÃ¥ de indkomne bemÃ¦rkninger samt forslag til hÃ¥ndteringen af disse.

Input fra topmÃ¸det

PÃ¥ topmÃ¸det gav deltagerne input til alle seks temaer i politikken og til handleplanen. StÃ¸rstedelen af
bemÃ¦rkningerne var perspektiver pÃ¥ den videre implementering af politik og handleplan. Der er tale om flere gode og
konstruktive input, der vil blive taget med i det forestÃ¥ende implementeringsarbejde pÃ¥ tvÃ¦rs af kommunens
forvaltninger.

Dertil er forslÃ¥et enkelte tilpasninger, som er indarbejdet direkte i handleplanen.

Input fra skriftlig hÃ¸ring

I forbindelse med den skriftlige hÃ¸ring er modtaget tre bemÃ¦rkninger fra fÃ¸lgende tre aktÃ¸rer:

Foreningen Sabaah
RÃ¥det for Socialt udsatte
Dansk RegnbuerÃ¥d

Mens to af de tre bemÃ¦rkninger roser bÃ¥de politik og handleplan, bliver der i den sidste givet udtryk for en generel
uenighed i, at der overhovedet skal udarbejdes en handleplan. Ingen af de tre bemÃ¦rkninger giver dog anledning til



egentlige justeringer.

I bilag 4 fremgÃ¥r de skriftlige input i fuld lÃ¦ngde.

Ã˜konomi

Alle initiativer i handleplanen afholdes inden for udvalgenes egne rammer.

Denne sag har dermed ikke Ã¸konomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens
kassebeholdning.

Bilag

Bilag 1. LGBTQ+ politik

Bilag 2. LGBTQ+ handleplan

Bilag 3. Opsamling på input fra byen

Bilag 4. Samlede høringssvar



Punkt 4: B-sag: Godkendelse af Børn- og Ungeudvalgets budgetbidrag til
Budget 2024

00.30.00-G01-1-23

Resume

Med denne sag skal Børn- og Ungeudvalget godkende udvalgets budgetbidrag til Budget 2024, som herefter vil blive
indarbejdet i Økonomiudvalgets budgetforslag for Budget 2024 og indgå i Byrådets budgetforhandlinger i september.

Økonomiudvalget bestilte den 8. februar via rammeudmelding for Budget 2024 og overslagsårene 2025-2027 udvalgenes
budgetbidrag. Der er i alt tale om 3 bestillinger indenfor Børn- og Ungeudvalgets område.

Udvalgets bidrag består af følgende;

1. Beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger
2. Forslag til anlægsønsker
3. Budgetanalyse: Frigørelse og koordinering, frigøre midler via frisættelse

I sagsfremstillingen nedenfor bliver bidragene uddybet, og der henvises til de medfølgende bilag - herunder indkomne
høringssvar jf. bilag 3.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene

INDSTILLING

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget godkender udvalgets budgetbidrag til Budget 2024, som herefter indgår
i de politiske drøftelser af Økonomiudvalgets budgetforslag for 2024.

Budgetbidragene består af;

1. Beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger, jf. bilag 1
2. Forslag til anlægsønsker, som indarbejdes i publikationen Indblik-Anlæg, jf. bilag 2
3. Budgetanalyse: Frigørelse og koordinering, frigøre midler via frisættelse, jf. bilag 4

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Børn- og Ungeudvalget drøftede udvalgets budgetbidrag til Budget 2024 på udvalgsmødet den 23. maj, og materialet fra
udvalgets drøftelse blev efterfølgende sendt i høring i Børn- og Ungeforvaltningens Lokal- og Forvaltningsudvalg, Fælles
Elevråd samt Handicaprådet. Bemærkningerne er vedhæftet sagen - jf. bilag 3, og der er i alt indkommet 18 høringssvar.

Hovedpunkterne i de indkomne høringssvar er en positiv tilkendegivelse for udskiftningen af Chromebooks samt sikring
af skolernes IT-infrastruktur. Derudover er der en bekymring om de nedslidte legepladser og de rammer der gives til de



udendørs læringsmiljøer. Endeligt er der opmærksomhed på muligheden for at lave lokale kapacitetstilpasninger samt
indrette lokaler til stigende antal elever i specialklasser i folkeskolerne, da der lokalt opleves et stigende behov for
specialtilbud og hjælp til børn i mistrivsel.

Budgetbidragene

Økonomiudvalget bestilte via rammeudmelding for Budget 2024 og overslagsårene 2025-2027 udvalgenes budgetbidrag.
Der er i alt tale om 3 bestillinger indenfor Børn- og Ungeudvalgets område.

Udvalgets bidrag består af følgende;

1. Beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger
2. Forslag til anlægsønsker
3. Budgetanalyse: Frigørelse og koordinering, frigøre midler via frisættelse

1: Beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger jf. bilag 1

Børn- og Ungeudvalgets budgettal og bemærkninger indeholder en beskrivelse af forvaltningens fokusområder, herunder
indsatserne Børn og unges dannelse, Stærke børnefællesskaber samt Børn og unges mentale trivsel. Derudover
præsenteres Børn- og Ungeforvaltningens budgetområder Dagtilbud, Familie og Forebyggelse, Skole og anlæg.

Børn- og Ungeudvalget har i 2024 som udgangspunkt et driftsbudget på service på 3.187 mio. kr.

I det vedlagte bilag 1 fremgår den seneste udarbejdede version af udvalgets budgettal og bemærkninger, men det
bemærkes at publikationen ajourføres løbende i 2023 i forhold til byrådsbeslutninger og endeligt i forhold til vedtaget
budget for 2024.

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at Børn- og Ungeudvalget godkender udvalgets budgettal og bemærkninger jf.
bilag 1. Publikationen vil herefter indgå som baggrundsmateriale i de politiske forhandlinger om Budget 2024.

2: Forslag til anlægsønsker jf. bilag 2

De udarbejdede anlægsønsker til Budget 2024 tager afsæt i de oplistede krav til et anlægsønske. Det betyder, at
anlægsønskerne har en vis volumen, opstået som følge af et fagligt ønske der understøtter Odensemålene, indeholder et
akut behov for renovering eller risici for påbud og endeligt sikrer den fornødne kapacitet.

De godkendte anlægsønsker vil indgå i publikationen Indblik-Anlæg, som vil være en del af budgetmaterialet til de videre
politiske budgetdrøftelser.

Nedenstående tabel viser anlægsønskerne pr. 20.06.2023



Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at Børn- og Ungeudvalget godkender de oplistede anlægsønsker til Budget 2024 jf.
bilag 2.

3: Budgetanalyse: Frigørelse og koordinering, frigøre midler via frisættelse jf. bilag 4

Med rammeudmeldingen for Budget 2024 igangsatte Økonomiudvalget arbejdet med budgetanalysen for frisættelse i
Børn- og Ungeforvaltningen. Budgetanalysen ser nærmere på, hvilke statslige, kommunale og administrative regler og
dokumentationskrav, som kan forenkles eller afskaffes.

Børn- og Ungeforvaltningen har gennem en bred inddragelse i forvaltningen og med inspiration fra andre kommuner,
identificeret en række unødige regler og dokumentationskrav, hvori en forenkling eller afskaffelse kan medvirke til at
frigøre tid og ressourcer, som eventuelt kan kapitaliseres.

Nogle forslag er, på baggrund af budgetanalysen, allerede blevet afskaffet i Børn- og Ungeforvaltningen, mens andre
forslag kræver en længere analyse, som ikke har været mulig at afslutte indenfor den givne tidsramme. Budgetanalysen
har været første led i en større igangværende proces om afbureaukratisering i Børn- og Ungeforvaltningen, hvor
forvaltningen arbejder mod en ny kultur og nye arbejdsgange, som kan frigøre mere tid og ressourcer til kerneopgaven.

Børn- og Ungeforvaltningen har i denne proces analyseret seks områder:

1. Forenkling af takststrukturen for SFO-området
2. Afskaffelse af Sundhedsprofilundersøgelsen
3. Færre nøgletalspublikationer
4. Færre administrative budgetopfølgninger
5. Nye tilgange til trivselsarbejdet
6. Vi registrerer kun én gang

Der er tre af disse analyser, hvor resultatet ikke giver mulighed for at indfri et potentiale. Det handler om:

Afskaffelse af Sundhedsprofilundersøgelsen

Det økonomiske potentiale vurderes for småt til at indgå som en del af udvalgets budgetbidrag



Færre nøgletalspublikationer

Det økonomiske potentiale vurderes for småt til at indgå som en del af udvalgets budgetbidrag. Herudover bemærkes, at
det er et tværgående forslag, som Børn- og Ungeforvaltningen ikke kan realisere alene.

Vi registrerer kun én gang

Børn- og Ungeforvaltningen er påbegyndt en identificering af dobbeltregistreringer på tværs af fagsystemer, men det har
ikke været muligt indenfor den analytiske tidsramme, at lave en dækkende analyse. Derfor indgår dette ikke i den samlede
analyse.

Hvis de resterende analyser realiseres og kapitaliseres, vil det kunne frigøre ressourcer svarende til 1,25 mio. kr. i 2024
stigende til 1,4 mio. kr. i 2025 og overslagsårene. Realiseringen er under forudsætning af at forslaget Nye tilgange til
trivselsarbejdet implementeres på tværs af Odense Kommune eller alternativt i Børn- og Ungeforvaltningen.

Den samlede budgetanalyse er vedhæftet jf. bilag 4.

Økonomi

Sagen indgår i de videre politiske drøftelser om Økonomiudvalgets budgetforslag for Budget 2024. De økonomiske
konsekvenser for Odense Kommune herunder for kommunens kassebeholdning opgøres derfor ikke særskilt for denne sag

Bilag

Bilag 1 Udvalgets budgettal og bemærkninger

Bilag 2 Anlægsønsker

Bilag 3 Indkomne høringssvar

Bilag 4 Budgetanalyse Frisættelse og koordinering - Frigøre midler via frisættelse



Punkt 5: B-sag: Beslutning af nye retningslinjer for § 18-puljer til frivilligt
socialt arbejde

27.15.12-A00-1-23

Resume

I denne sag skal Beskæftigelses- og Socialudvalget, Ældre- og Handicapudvalget og Børn- og Ungeudvalget beslutte de
opdaterede retningslinjer for Odense Kommunes puljer til Frivilligt Socialt Arbejde efter Servicelovens § 18, de såkaldte
§ 18-midler. Puljerne er delt i Udviklingspuljen og Hovedpuljen.

Udvalgene drøftede retningslinjerne på deres respektive udvalgsmøder den 23. maj og 6. juni 2023.

På udvalgsmøderne satte udvalgene gennem deres drøftelser retning på flere af elementerne i retningslinjerne. På et enkelt
område er der fortsat særligt behov for en politisk prioritering på baggrund af drøftelserne, og det vedrører muligheden for
en mere fokuseret model for tildeling af Hovedpuljen for målgruppen 0-65 år. Beskæftigelses- og Socialudvalget og Børn-
og Ungeudvalget skal derfor vælge en model for dette.

Forvaltningen foreslår, at udvalgene vælger imellem følgende modeller:

1. Udvalget giver tilskud til flest muligt – gældende praksis fortsættes.
2. Udvalget reserverer op til 20 % af Hovedpuljen 0-65 år til ét eller flere særligt udvalgte temaer.
3. Udvalget reserverer 100 % af Hovedpuljen 0-65 år til særligt udvalgte temaer.

Hvis udvalget ønsker en mere fokuseret tildeling af § 18-midlerne i Hovedpuljen 0-65 år end i dag, anbefaler
forvaltningen, at udvalget vælger model 2.

De samlede ændringer i retningslinjerne er gengivet i sagsfremstillingen og indarbejdet i retningslinjerne, der er vedlagt
sagen som bilag.

I forbindelse med en mere fokuseret tildeling såvel som ændring af kriterierne for ansøgning af midler til husleje, foreslår
forvaltningen, at der indføres en toårig overgangsperiode. Det får den betydning, at disse to elementer i givet fald først vil
være gældende for ansøgninger til § 18-midlerne til år 2026. Dette af hensynet til foreningernes arbejde såvel som de
borgere, som bruger de frivillige tilbud.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at
respektive udvalg:



1. Godkender de opdaterede retningslinjer.
2. Godkender forslag til ændrede retningslinjer for tilskud til husleje og en toårig overgangsperiode.

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at respektive udvalg:

3. Vælger model for tildeling af § 18-midlerne til 0-65 år og en toårig overgangsperiode, hvis udvalget vælger model 2
eller 3.

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget:

4. Fastholder rammer for uddeling af midler til frivilligt socialt arbejde til målgruppen 65+.

Beslutning

Indstillingspunkt 1:

Børn- og Ungeudvalget godkender indstillingen.

Indstillingspunkt 2:

Rådmand Susanne Crawley Larsen (B), Mads Thomsen (A), Anne-Mette Ebensgaard (A), Rasmus Ryrberg Høyer (A),
Mark Grossmann (V), Rikke Beider (C) og Birgitte Nørrelund (C) stemmer imod forvaltningens indstilling og tilføjer i
stedet følgende:

Børn- og Ungeudvalget anerkender at frivillige sociale foreninger kan have vanskelige vilkår i forhold til lokaler og
betaling af husleje. På den baggrund ønsker udvalget at fastholde den nuværende formulering af mulighed for tilskud til
husleje i retningslinjerne. Børn- og Ungeudvalget ønsker dog, at forvaltningen sikrer den bedst mulige vejledning af de
frivillige sociale foreninger om de forskellige muligheder for kommunale lokaler, lokalefællesskaber mv., således at
midlerne i størst muligt omfang anvendes til frivilligt socialt arbejde.

Børn- og Ungeudvalget godkender dermed ikke indstillingen.

Indstillingspunkt 3:

Børn- og Ungeudvalget vælger model 1 - gældende praksis.

Sagsfremstilling

Beskæftigelses- og Socialudvalget, Ældre- og Handicapudvalget og Børn- og Ungeudvalget drøftede den 23. maj og 6.
juni 2023, de opdaterede retningslinjer for Odense Kommunes puljer til Frivilligt Socialt Arbejde efter Servicelovens § 18
i Odense Kommune.

På baggrund af drøftelserne skal udvalgene beslutte de opdaterede retningslinjer for tilskud til frivilligt socialt arbejde.

På et enkelt område er der fortsat behov for en politisk prioritering på baggrund af drøftelserne, og det vedrører
muligheden for en mere fokuseret tildeling.



Mere fokuseret tildeling

Forvaltningen foreslår, at udvalgene vælger imellem følgende modeller:

1. Udvalget giver tilskud til flest muligt – gældende praksis fortsættes.
2. Udvalget reserverer op til 20 % af Hovedpuljen 0-65 år til ét eller flere særligt udvalgte temaer.
3. Udvalget reserverer 100 % af Hovedpuljen 0-65 år til særligt udvalgte temaer.

Hvis udvalget ønsker en mere fokuseret tildeling af § 18-midlerne i Hovedpuljen 0-65 år end i dag, anbefaler
forvaltningen, at udvalget vælger model 2.

Kriterier for tilskud til husleje
På udvalgsmøderne den 6. juni 2023 drøftede udvalgene forvaltningens forslag til ændring af kriterierne for tilskud til
husleje fra puljerne til frivilligt socialt arbejde.

Ændringsforslaget er;

Foreningerne kan alene søge om tilskud til husleje i Hovedpuljen og kun hvis:

1. foreningen indgår i et fællesskab med andre foreninger om brug, eller leje af et lokale,

eller

2. at det ikke er muligt at stille et kommunalt lokale til rådighed.

Dog kan der være årsager til, at en forening har brug for et specifikt lokale, og ansøger skal argumentere aktivt for,
hvorfor den ikke kan indgå i lokalefælleskaber eller lignende. Det er udvalget, der i forbindelse med behandlingen af
Hovedpuljen, også godkender, om der kan gives tilskud til husleje.

Overgangsperiode på 2 år

I forbindelse med en mere fokuseret tildeling såvel som ændring af kriterierne for ansøgning af midler til husleje, foreslår
forvaltningen at der indføres en toårig overgangsperiode. Det får den betydning, at disse to elementer i givet fald først vil
være gældende for ansøgninger til § 18-midlerne til år 2026. Dette af hensynet til foreningernes arbejde såvel som de
borgere, som bruger de frivillige tilbud.

Yderligere ændringer

Nedenstående liste er en oversigt over ændringer, som udvalgene ved drøftelserne på udvalgsmøderne den 23. maj og 6.
juni 2023 har givet udtryk for opbakning til. Ændringerne er indarbejdet i de opdaterede retningslinjer, hvorfor udvalgene
ikke behøver behandle dem enkeltvist.

Forvaltningen flytter ansøgningsfrist for Hovedpuljen til 15. september.
Forvaltningen har skrevet Odense Kommunes demokratiske spilleregler ind i retningslinjerne.
Foreningerne skal beskrive, hvilke bydele eller områder deres frivillige indsats retter sig mod.
Foreningerne skal oplyse, om de modtager tilskud fra andre kommunale puljer eller eksterne fonde.



Foreningerne skal nævne, hvilke puljer de søger, og hvilken aktivitet de har søgt tilskud til.

Høringssvar fra Civilsamfundet

Ældrerådet, Handicaprådet, Rådet for Socialt Udsatte og Frivilligcenter Odense har haft sagen inkl. de tre modeller til
fokuseret model for tilskud i høring.

Høringssvarene er vedhæftet sagen som bilag.

Frivilligcenter Odense og Rådet for Socialt Udsatte anbefaler Model 1 og fraråder Model 2 og 3.

Ældrerådet anbefaler Model 2, hvis udvalget ønsker at vælge særlige temaer for Hovedpuljen 0-65 år.

Ældrerådet støtter Ældre-og Handicapforvaltningens indstilling til fastholdelse af de nuværende rammer for uddeling af
midler til frivilligt socialt arbejde til målgruppen 65+.

Rådene bakker op om en 2-årig overgangsperiode vedrørende ændrede regler for huslejetilskud.

Handicaprådet understreger, at forhold for borgere med handicap skal være en gyldig grund til fortsat at kunne bruge egne
lokaler.

Økonomi

Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Bilag 1 Retningslinjer for Tilskud til Frivilligt Socialt Arbejde 2023 til 2025

Bilag 2 Gældende retningslinjer for tilskud til frivilligt socialt arbejde godkendt 20.6.2020

Bilag 3 Høringssvar til beslutning af Retningslinjer for § 18-puljerne 20. juni



Punkt 6: C-sag: Drøftelse af ambitionsniveauer til udvalgsmål

00.01.00-A00-15-23

Resume

På sidste udvalgsmøde den 6. juni 2023 drøftede udvalget forvaltningens indstilling til justerede udvalgsmål.

Denne sag handler om, at udvalget skal drøfte hvilket ambitionsniveau Børn- og Ungeudvalget ønsker at sætte for
udvalgsmålene gældende fra 2023-27.

Udvalget skal drøfte ambitionsniveauer for disse fire udvalgsmål:

- Børn og unge lever et liv med bedre mental sundhed

- Børn og unge bliver så dygtige, som de kan

- Flere unge bliver klar til uddannelse

- Børn og unge kan kritisk og konstruktivt forholde sig til teknologi

INDSTILLING

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter de foreslåede ambitionsniveauer.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

Odensemål og Udvalgsmål

Odense Kommune har politisk effektstyring. Det betyder, at byrådet løbende formulerer langsigtede politiske
målsætninger for byen, dens borgere og virksomheder. Målsætningerne formuleres som effektmål, og der følges
systematisk op på resultaterne. Odensemålene er byrådets fokuspunkter i arbejdet med at realisere de langsigtede politiske
visioner for Odenses udvikling. De sætter retningen for det, som kommunen i fællesskab vil opnå sammen med borgere
og virksomheder i byen. Og de hænger både sammen med Odense Kommunes Bystrategi og med FNs Verdensmål.

Udover Odensemålene har hvert fagudvalg desuden en række udvalgsmål, som understøtter Odensemålene. Børn- og
Ungeudvalget har tidligere drøftet en justering af de eksisterende udvalgsmål og skal nu drøfte de dertilhørende
ambitionsniveauer, som bliver gældende for perioden 2023-2027.

Målbare indikatorer

Til hvert af Børn- og Ungeudvalgets fire udvalgsmål er der mellem en og fire indikatorer tilknyttet. Fx er et
karaktergennemsnit en indikator for udvalgsmålet, der hedder ”Børn og unge bliver så dygtige, som de kan”.
Karaktergennemsnit kan måles og kvantificeres, og gør os dermed i stand til løbende at følge en udvikling.

Udvalgsmålene følges bl.a. på de halvårlige effektopfølgninger (juni og oktober) samt årsregnskabet (februar/marts).
Effektopfølgningen vil således blive koblet til forskellige faglige perspektiver, der kan være med til at uddybe årsagerne
til et givent måls udvikling – både i positiv og negativ retning. Ved de kommende effektopfølgninger vil der være fokus
på at tydeliggøre hvordan tallene på indikatorerne hænger sammen med de initiativer, som allerede er politisk besluttet
eller på anden måde igangsat.



Sideløbende med effektopfølgningerne præsenteres udvalget også for mere specifikke områder af et udvalgsmål, hvor
man dykker ned i tallene på et givent område. Det kunne være sprog, hvor data for sprogindsatsen fremlægges og drøftes.
Udvalget vil også blive præsenteret for bredere tematiske områder, som eksempelvis kvalitetsopfølgninger fra de tre
fagområder (Dagtilbud, Skole og Familie & Forebyggelse). Her dykkes der mere ned i udviklingen af området, som
eksempelvis tal, temaer og tendenser skoleområdet, som udvalget mødte i april i år. Det er således vigtigt at se de
kommende opfølgninger i sammenhæng med de mere dybdegående opfølgninger, der præsenteres gennem året.

Hvad bruges ambitionsniveauer til?

Til hver indikator er der tilknyttet et tal med en specifik forventing – også kaldet et ambitionsniveau.
Ambitionsniveauerne udtrykker altså udvalgets forventning til udviklingen over de kommende år. Forventningerne er
vigtige og kommer løbende til udtryk i effektopfølgninger og effektregnskab gennem farvemarkering (hvor grøn
udtrykker at årets forventning er opfyldt, gul at der er usikkerhed om opfyldelsen og rød at forventningen ikke er opfyldt).

Vi bruger indikatorer og ambitionsniveauer til at sige noget om, hvordan udviklingen er, og hvordan den forventes at blive
på mere overordnede og komplekse problemstillinger. Arbejdet med børns udvikling og trivsel er komplekst og ofte
langsigtet. Derfor skal det bemærkes, at indikatorerne kun udtrykker udvalgte dele af den udvikling, vi ønsker at vide
noget om.

Eksempelvis forventes det, at Odenses børn og unge har et karaktergennemsnit, som svarer til gennemsnittet for resten af
Danmark. Dette er bl.a. besluttet på baggrund af Odenses socioøkonomiske profil og ressourceniveau. I den seneste
effektopfølgning fremgik det, at landsgennemsnittet for skoleåret 2021/22 i de bundne prøvefag ved afgangsprøven i 9.
klasse var på 7,1.

Dette var altså også Børn- og Ungeudvalgets ambitionsniveau for Odenses børn og unge, selvom det endelige resultat for
Odense endte med at ligge på 7,5, hvilket var højere end ambitionsniveauet.

Data

For at kunne sætte et ambitionsniveau, skal der være tilgængelige data for indikatorerne. Til de justerede udvalgsmål er
der ikke opfundet nye datakilder, hvorfor data er kendt og tilgængelig.

Gennemgang af ambitionsniveauerne

I det nedenstående præsenteres forvaltningens indstilling til ambitionsniveauer for samtlige indikatorer.
Ambitionsniveauerne gælder til og med 2027.

Baggrund og argumentation for ”Børn og unge lever et liv med bedre mental sundhed”

Indikatoren for børn og unge, der trives mentalt, udgøres af tre underindikatorer:

- andelen der har en voksen at tale med



- andelen der har en ven at tale med

- fremmøde i skolen

På national plan ses et fald i den mentale trivsel blandt unge, og Odense lægger sig op ad denne tendens. Da de indsatser,
det er muligt at sætte ind med for at vende udviklingen (fx styrkelse af den samlede fraværsindsats i BUF), kræver tid for
at have en synlig effekt, vurderes det ikke realistisk, at indikatoren vil være stigende mellem 2023 og 2024.

Med et fornyet fokus på området samt justering af indsatser medfølger en forventning om, at der vil være en positiv
udvikling ift. indikatoren over tid, hvorfor ambitionsniveauet forventes at stige frem mod 2027. Dette er både ambitiøst,
men dog stadig forholdsvis realistisk, da vi forventer og håber, at udviklingen i mental trivsel vender ift. de indsatser, der
er i gang på området.

Fra 2023-27 vurderes ambitionsniveauet derfor til at være:

2023: 95,8% (det tidligere udvalg satte ambitionsniveauet for 2023 til at være 95,8%. Til årets effektopfølgning var
resultatet 91,6%, hvorfor der fremadrettet sættes et mere realistisk mål)

2024: 91,5%

2025: 92%

2026: 92,5%

2027: 93%

Baggrund og argumentation for ”Børn og unge bliver så dygtige, som de kan”

For 1. indikator ”Andel af børn, der har et alderssvarende sprog ved 3 år ift. talesproglige færdigheder” kunne man fra
2021-22 se en stigning fra 81,9% til 84,9%. Udviklingen er positiv, fordi Odense Kommune nu er kommet tættere på
normfordelingen for hvor stor en andel af børn, der har et alderssvarende sprog. Normfordelingen er, at 85% af børn ved



3-årsalderen i en sprogvurdering vurderes til en generel indsats – dvs. at de har en alderssvarende sproglig udvikling.
Fælles for børnene er, at de bruger et varieret sprog og har en god forståelse for sproget.

Fordi Odense længe har haft en god udvikling er måltallet sat ambitøst. Vi forventer dog at det samtidig er realistisk, da
den positive udvikling forventer at fortsætte.

Det er også positivt, at udviklingen overordnet set har været opadgående og dermed afspejler de indsatser, der er blevet
foretaget i dagtilbudsregi på sprogområdet.

Fra 2023-27 vurderes ambitionsniveauet derfor til at være:

2023: 80,5% (det tidligere udvalg satte ambitionsniveauet for 2023 til at være 80,5%. Til årets effektopfølgning var
resultatet på 84,9%, hvorfor der fremadrettet sættes et mere passende mål ift. normtallet)

2024: 85%

2025: 85%

2026: 85%

2027: 85%

For 2. indikator ”Andel af børn, der har et alderssvarende sprog i 0. klasse ift. tale-sproglige og før-skriftlige færdigheder”
sættes et realistisk mål.

Baseline er sat til værdien for skoleåret 2018/19, og ambitionsniveauet er sat ud fra en realistisk betragtning om, at det er
muligt at stige 1% pr. år. Derudover er der en ny sprogvurdering på vej, som betyder, at de to indikatorer (tale-sproglige
færdigheder og før-skriftlige færdigheder) slås sammen til én indikator, hvorfor der vil blive kigget på denne indikator og
tilhørende ambitionsniveau om et års tid.

Fra 2023-27 vurderes ambitionsniveauet derfor til at være:

2023 (talesprog): 83,9%

2023 (skriftlig): 87,5%

2024 (talesprog): 83,9%

2024 (skriftlig): 87,5%

2025 (talesprog): 83,9%

2025 (skriftlig): 87,5%

2026 (talesprog): 83,9%

2026 (skriftlig): 87,5%



2027 (talesprog): 83,9%

2027 (skriftlig): 87,5%

For 3. og 4. indikator vedr. karakterer forventes det, at Odense kan ligge på landsgennemsnittet for samme skoleår for
begge indikatorer. Dette skyldes, at Odenses socioøkonomiske profil og ressourceniveau får svært ved at komme over et
landsgennemsnit. Gennem en årrække har Odense Kommune ligget under landsgennemsnittet med enkelte udsving.

Fra 2023-27 vurderes ambitionsniveauet for 3. indikator (karaktergennemsnit i de bundne prøvefag ved afgangsprøven i 9.
klasse) derfor til at være:

2023: Landsgennemsnittet (i skoleåret 2021/22 var landsgennemsnittet på 7,1 og blandt Odenses folkeskoler var
gennemsnittet 7,5, som dermed lå uventet over landsgennemsnittet)

2024: Landsgennemsnittet

2025: Landsgennemsnittet

2026: Landsgennemsnittet

2027: Landsgennemsnittet

Fra 2023-27 vurderes ambitionsniveauet for 4. indikator (andel elever der får minimum 2 i dansk og matematik ved
afgangsprøven i 9. klasse) derfor til at være:

2023: Landsgennemsnittet (i skoleåret 2021/22 var landsgennemsnittet på 93,9%, og blandt Odenses folkeskoler var
gennemsnittet 92,6%)

2024: Landsgennemsnittet

2025: Landsgennemsnittet

2026: Landsgennemsnittet

2027: Landsgennemsnittet

Baggrund og argumentation for ”Flere unge bliver klar til ungdomsuddannelse”



Dette udvalgsmål er justeret ift. at man tidligere har målt, hvor mange unge der søgte en ungdomsuddannelse frem for
hvor mange der er i gang med uddannelsen, hvorfor baseline ikke er fastsat endnu.

For 1. indikator ”Andel unge, der er i gang med en ungdomsuddannelse 15 måneder efter 9. klasses afgangsprøve” er der
en stor opgave i at øge de unges kendskab og viden om erhvervsuddannelserne, så de kan tage et kvalificeret valg af
ungdomsuddannelse. Til denne indikator er der sat et realistisk fastsat ambitionsniveau baseret på oprindelig baseline og
med en skelen til landsgennemsnittet. Der er ikke iværksat konkrete indsatser, men tallet siger snarere noget om summen
af vores forvaltnings samlede indsatser, hvor Odense kan fortsætte med at ligge over landsgennemsnit med +1
procentpoint.

Fra 2023-27 vurderes ambitionsniveauet derfor til at være:

2023: Landsgennemsnit + 1 procentpoint

2024: Landsgennemsnit + 1 procentpoint

2025: Landsgennemsnit + 1 procentpoint

2026: Landsgennemsnit + 1 procentpoint

2027: Landsgennemsnit + 1 procentpoint

For 2. indikator ”Andel unge, der er i gang med en erhvervsuddannelse 15 måneder efter 9. klasses afgangsprøve” gælder
det, at søgningen til erhvervsuddannelserne har ligget forholdsvis stabilt omkring 17-17,5% i perioden 2011-2020 i
Odense. På landsplan har søgningen til erhvervsuddannelserne stået stille siden 2019 og ligger i 2023 på 19,4%. Der er
dog ikke noget, der tyder på, at søgemønstrene vil ændre sig markant i de kommende år, hvorfor ambitionsniveauet for
hvor mange unge der er i gang med en erhvervsuddannelse ikke sættes for ambitiøst. De unges søgemønstre vil fortsat
være præget af en øget tilgang til efterskolerne, og det må forventes, at den faldende søgning fra efterskolerne til
erhvervsskolerne fortsat vil influere på hvor mange der er i gang med en erhvervsuddannelse ca. halvandet år efter de er
gået ud af 9. klasse.

Fra 2023-27 vurderes ambitionsniveauet derfor til at være:

2023: Baseline +1 procentpoint

2024: Baseline +1 procentpoint

2025: Baseline +1 procentpoint

2026: Baseline +1 procentpoint

2027: Baseline +1 procentpoint



Baggrund og argumentation for ”Børn og unge kan kritisk og konstruktivt forholde sig til teknologi”

For både 1. og 2. indikator gælder det, at målene er sat realistiske. Det skyldes, at vi på kommunalt niveau ikke har
indsatser, der sætter systematisk ind ift. de to områder udover det generelle fokus på dannelse i bl.a. skoleregi.
Udvalgsmålet knytter sig til ambitionen om, at Odense skal være verdens bedste robotby – også i børnehøjde. Ambitionen
er, at børn og unge skal trives og kunne forholde sig konstruktivt og kritisk til teknologi og den digitale udvikling. Siden
2020, hvor dette udvalgsmål blev tilføjet, har tallene haft en overordnet nedadgående tendens. Derfor har vi med
indikatorerne forsøgt at ramme en realistisk udvikling med en lille positiv udvikling.

For 1. indikator vurderes ambitionsniveauet for 2023-27 derfor til at være:

2023: 81,3%

2024: 82%

2025: 82,5%

2026: 83%

2027: 83,5%

For 2. indikator vurderes ambitionsniveauet for 2023-27 derfor til at være:

2023: 73,2%

2024:74,0%

2025:74,5%

2026:75,0%

2027: 75,5%

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 7: C-sag: Lovpligtig drøftelse af kvaliteten og udviklingen på
dagtilbudsområdet

28.09.00-P05-1-23

Resume

Ifølge dagtilbudsloven skal Børn- og Ungeudvalget drøfte udviklingen på dagtilbudsområdet mindst hvert andet år.

På baggrund af drøftelsen kan Børn- og Ungeudvalget give pejlinger på, hvordan det videre arbejde skal prioriteres.
Udvalget kan også beslutte at iværksætte nye tiltag for at kvalificere dagtilbuddenes arbejde med etablering af
pædagogiske læringsmiljøer for børn.

Som oplæg til drøftelsen præsenterer Børn- og Ungeforvaltningen med denne sag:

De lovpligtige krav, der stilles til dagtilbuddene, som er beskrevet i dagtilbudslovens formålsbestemmelse.
Hvad der skaber dagtilbud af høj kvalitet.
Resultater fra Odense Kommunes læringsmiljøvurdering på dagtilbudsområdet 2022
Dagtilbudsafdelingens overordnede prioriteringer samt de fokusområder som institutions- og dagplejeområder har
valgt at arbejde med lokalt i 2023.
Hovedresultater fra den nationale undersøgelse af kvalitet i pædagogiske læringsmiljøer og rammer i kommunale
daginstitutioner og dagplejen for 0-2-årige børn.

Vedlagt sagen er bilag, der viser organiseringen af dagtilbud i Odense Kommune samt antallet af børn i 2022.

INDSTILLING

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter, hvad dagtilbudsområdet skal prioritere for at skabe høj kvalitet.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

Baggrund og lovkrav

Ifølge dagtilbudsloven skal Børn- og Ungeudvalget drøfte udviklingen på dagtilbudsområdet mindst hvert andet år.

Drøftelsen skal tage udgangspunkt i, hvordan kommunens fastsatte rammer og eventuelle prioriterede indsatser for
området bidrager til, at dagtilbuddene kan opfylde de lovpligtige krav.

De lovpligtige krav er formuleret i dagtilbudslovens formålsbestemmelse, som beskriver, at dagtilbud skal

fremme børns trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem trygge og pædagogiske læringsmiljøer, hvor legen er
grundlæggende, og hvor der tages udgangspunkt i et børneperspektiv.
samarbejde med forældrene om at give børn omsorg og understøtte det enkelte barns trivsel, læring, udvikling og
dannelse og bidrage til, at børn får en god og tryg opvækst.



give børn et fysisk, psykisk og æstetisk børnemiljø, som fremmer deres trivsel, sundhed, udvikling og læring.
give børn medbestemmelse, medansvar og forståelse for og oplevelse med demokrati, herunder bidrage til at
udvikle børns selvstændighed, evner til at indgå i forpligtende fællesskaber og samhørighed med og integration i
det danske samfund.
samarbejde med forældrene om at sikre børn en god overgang fra hjem til dagtilbud.
samarbejde med forældre og skole om at sikre børn en god sammenhængende overgang mellem dagtilbud og skole.

Den styrkede pædagogiske læreplan udstikker rammen for det pædagogiske arbejde. Alle dagtilbud i Danmark skal
udarbejde en lokal pædagogisk læreplan med udgangspunkt i et fælles pædagogisk grundlag og seks læreplanstemaer.

Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan dagtilbuddene hele dagen etablerer et pædagogisk læringsmiljø,
der med leg, planlagte vokseninitierede aktiviteter, spontane aktiviteter, børneinitierede aktiviteter og daglige rutiner giver
børnene mulighed for at trives, lære, udvikle sig og dannes. Det pædagogiske læringsmiljø skal tilrettelægges, så det
inddrager hensynet til børnenes perspektiv og deltagelse, børnefællesskabet, børnegruppens sammensætning og børnenes
forskellige forudsætninger. Det skal desuden fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det pædagogiske læringsmiljø
understøtter børns brede læring, herunder nysgerrighed, gåpåmod, selvværd og bevægelse. Endelig skal det fremgå af den
pædagogiske læreplan, hvordan det pædagogiske læringsmiljø tager højde for børn i udsatte positioner, så deres trivsel,
læring, udvikling og dannelse fremmes.

Kvalitet på dagtilbudsområdet

Kvaliteten, som skal kendetegne danske dagtilbud, er defineret i dagtilbudsloven, herunder formålsbestemmelsen, det
fælles pædagogiske grundlag og reglerne om den pædagogiske læreplan. Lovgivningen, det fælles pædagogiske grundlag
og den pædagogiske læreplan står solidt på den danske dagtilbudstradition og de seneste års forskning om, hvad der
skaber kvalitet i dagtilbud.

Forskningen viser, at følgende elementer har betydning for, om der er høj kvalitet i dagtilbud:

Normering og gruppestørrelse og -organisering
Fysiske rammer
Uddannelse, efteruddannelse og personalestabilitet
Interaktioner mellem børn og voksne
Leg
Rutineprægede situationer og aktiviteter
Ledelse af dagtilbud
Forældresamarbejde

Dertil kommer, at dagtilbud med høj kvalitet udvikler børnenes sociale kompetencer og faglige kognitive færdigheder
samt øger deres skoleparathed.

Forskningen peger på, at den vigtigste enkeltparameter for høj kvalitet i dagtilbud er en god barn-voksen relation. Den
gode relation opnås, når barn og voksen mødes om noget fælles i et gensidigt og emotionelt afstemt samspil. Børns
medindflydelse er derfor en forudsætning for en god barn-voksen interaktion.

Undersøgelser viser også, at særligt for børn fra familier med færre socioøkonomiske ressourcer, kan det have betydning
for børnenes trivsel, udvikling og læring at gå i et dagtilbud af høj kvalitet.

Kvalitet i Odense Kommunes dagtilbud



Kvaliteten i dagtilbud følges tæt bl.a. gennem tilsyn. I Odenses dagtilbud føres der løbende tilsyn i børnehusene,
dagplejehjemmene og legestuerne. Børn- og Ungeforvaltningen vil, i samarbejde med en ekstern ekspert, evaluere tilsynet
af dagtilbud, for at sikre at tilsynet på bedste vis medvirker til at udvikle og forbedre kvaliteten af dagtilbuddene.

Ud over det løbende tilsyn gennemføres der på dagtilbudsområdet en årlig læringsmiljøvurdering. Der er en systematisk
model til at følge kvaliteten i dagtilbuddene. Læringsmiljøvurderingen følges op af et tilsynsdialogmøde med
forældrebestyrelserne og en kvalitetssamtale med dagtilbudschefer.

Hvert andet år består vurderingen af spørgeskemaundersøgelser og observationer af læringsmiljøet i børnehuse,
specialbørnehaver og legestuer. Spørgeskemaerne udfyldes af forældre, 4-5-årige børn, observatører og medarbejdere i
børnehusene, specialbørnehaverne samt dagplejen.

I øvrige år består læringsmiljøvurderingen udelukkende af observationer i alle børnehuse, specialbørnehaver og legestuer
i dagplejen.

Børn- og Ungeudvalget blev orienteret om udvalgte resultater fra læringsmiljøvurderingen 2022 d. 31. januar 2023.

Generelt viser læringsmiljøvurderingen 2022, at Odense Kommunes dagtilbud har nærværende medarbejdere, der er
nysgerrige på børns intentioner, medarbejdere der respekterer børnene og hjælper dem til at respektere hinanden. De
ældste børn tilkendegiver, at de har venner og forældrene tilkendegiver, at deres børn trives og er trygge.

Undersøgelsen peger også på steder, hvor kvaliteten kan forbedres. Fx vurderer dagplejere og medarbejdere ikke sig selv
særlig højt, når det kommer til at inddrage børn i planlægningen af hverdagens aktiviteter. I børnehusene vurderer
medarbejderne selv, at de leger med børnene, mens børnene vurderer, at medarbejderne ikke leger så meget med dem.

Ca. hvert tiende barn tilkendegiver at få skæld-ud, så han/hun bliver ked af det. Og ca. hvert fjerde barn oplever at blive
drillet så han/hun bliver ked af det.

Ifølge forældrene, bliver deres barns behov bedre imødekommet i dagplejen end i børnehusene og dialogen med
dagplejeren er bedre end den er med medarbejderne i børnehusene.

Fokus på forbedring og udvikling af kvaliteten

Med lovgivningens udstukne rammer, forskningens klare beskrivelse af høj kvalitet samt tilsynets dokumentation af
hvordan kvaliteten er, arbejder Odenses dagtilbud løbende med at udvikle kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer.
Herunder præsenteres de vigtigste indsatser i 2023.

Dagtilbudsafdelingens prioriteringer

Forvaltningen har udvalgt en række fokusområder, som alle dagtilbud skal give særlig opmærksomhed, da man ved fra
forskningen, at en forbedring på disse områder er væsentlig for at skabe dagtilbud af høj kvalitet.

Det pædagogiske personale skal inddrage børnenes perspektiv og arbejde med børnenes relationer; dvs. lytte mere
til børnene og inddrage dem i beslutninger i dagtilbuddet, der vedrører børnenes hverdag.
Den legende tilgang til læring og udvikling skal have en mere central rolle i hverdagen.



Dagtilbuddene skal have en velfungerende organisering og strukturering af dagen, herunder en særlig
opmærksomhed på ydertimer og overgange mellem dagens aktiviteter.
Fortsat implementering og styrkelse af faglig ledelse.
Dagtilbuddene skal fortsat have et skarpt fokus på sprogarbejdet til gavn for alle børn i dagtilbud.

Lokale fokusområder

Hvert år udvælger institutions- og dagplejeområderne to fokusområder, de lokalt vil arbejde særligt med. Fokusområderne
udvælges på baggrund af dagtilbudsafdelingens prioriteringer, resultaterne fra seneste læringsmiljøvurdering eller
drøftelser fra et tilsynsdialogmøde hvor forældrebestyrelsen har haft mulighed for at bidrage med deres perspektiver på
dagtilbuddet.

De emner flest har valgt at sætte fokus på i 2023 er

faglig ledelse
evalueringskultur
forældresamarbejde.

Men flere har også valgt at fokusere på mere konkrete nedslag såsom

sprog
leg
inddragelse af børneperspektiver
systematik og dokumentation.

Kompetenceudvikling

Undersøgelser viser at uddannelse er en vigtig faktor for at højne kvaliteten i dagtilbud. I 2023 indledes
kompetenceforløbet Science og Teknologi i Børnehøjde, der skal bidrage til, at alle børn videreudvikler en legende og
undersøgende tilgang til science og teknologi i relation til den pædagogiske læreplan.

Kompetenceforløbet tilbydes alle ledere og medarbejdere og er med til at understøtte og sætte fokus på legens betydning i
dagtilbuddene.

Et andet forløb er uddannelsen 1000-dages programmet, der skal bidrage til at styrke kvaliteten i dagtilbuddenes indsats
for sårbare børn og børn i udsatte positioner i børnenes første 1000 dage. Uddannelsen tilbydes til udvalgte medarbejdere
i børnehuse og i dagplejen fra områder med lav socioøkonomi.

National kvalitetsundersøgelse

Den 11. maj 2023 udkom en ny kvalitetsundersøgelse af kommunale dagtilbud for 0-2-årige børn udarbejdet for Børne-
og Undervisningsministeriet. Det pædagogiske læringsmiljø observeres og vurderes indenfor tre temaer; Relationer,
fysiske omgivelser samt leg og aktivitet. Derudover er betydningen af uddannelse vurderet.

Undersøgelsen viser, at

knap 50% af dagplejerne og 60% af daginstitutionerne har en kvalitet, som i en vis grad understøtter børnenes
trivsel, læring, udvikling og dannelse
ca. 10% af dagplejerne og daginstitutionerne har en kvalitet der understøtter børn i udsatte positioner.
der er stor forskel på kvaliteten i de pædagogiske læringsmiljøer i daginstitutionerne og i dagplejehjemmene.



”relationer” vurderes højest i både daginstitutioner og i dagplejen.
for daginstitutioner vurderes leg og aktiviteter lavest
for dagplejen vurderes fysiske omgivelser lavest

Resultaterne fra den nationale undersøgelse og Odense Kommunes lokale læringsmiljøvurdering, viser nogle af de samme
tendenser. Sammenligningen har dog de forbehold, at der i den lokale undersøgelse ikke skelnes mellem dagtilbud for 0-2
og 3-6-årige. Derudover er der i Odense observeret i dagplejens legestuer og ikke i dagplejehjemmene, som det gør sig
gældende i den nationale undersøgelse.

Økonomi

Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning. De
økonomiske konsekvenser for en senere beslutningssag vil fremgå af denne.

Bilag

Bilag. Dagtilbud_Organisering og antal børn 2022



Punkt 8: C-sag: Høring af ny Sundhedsaftale 2024-27

29.30.08-A00-1-23

Resume

Sundhedssamarbejdsudvalget, dvs. det politiske organ på tværs af region og kommuner, som koordinerer og sætter retning
for det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet,

har sendt Sundhedsaftalen 2024-2027 i høring. Odense Kommune er høringspart i sagen, og har udarbejdet et udkast til et
høringssvar til aftalen. Høringssvaret er på dagens møde til drøftelse i Sundhedsudvalget, Ældre- og Handicapudvalget,
Beskæftigelses- og Socialudvalget og Børn- og Ungeudvalget. Sundhedsaftalen vil i efteråret 2023 blive sendt til endelig
godkendelse i byrådet.

Odense Kommune kvitterer med høringssvaret for en inddragende proces – bl.a. via drøftelse af mål og visioner på et
møde i den fynske sundhedsklynge. Med høringssvaret tilslutter Odense Kommune sig visionerne og målsætningerne for
den kommende Sundhedsaftale 2024-2027 – herunder også de konkrete indsatsområder, der er nævnt ud for de fire
underliggende visioner, som vi i Odense Kommunes ser frem til at samarbejde omkring.

Der er med det foreliggende udkast tale om en ret overordnet og retningsanvisende Sundhedsaftale, som fint bygger
videre på det nuværende aftalegrundlag, og som danner en overordnet ramme for det gode tværsektorielle samarbejde –
både i Syddanmark og lokalt i sundhedsklyngerne. Der henvises til Odense Kommunes høringssvar for en nærmere
beskrivelse af Odense Kommunes input og bemærkninger til Sundhedssamarbejdsudvalgets høringsudkast.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen, Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og Ældre- og
Handicapforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at det fælles høringssvar fra Odense Kommune til Sundhedsaftalen
2024-2027 drøftes.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlemmerne Rikke Beider og Mark Grossmann deltog ikke under behandlingen af punktet.

Sagsfremstilling

Med denne sag drøftes udkast til Odense Kommunes fælles høringssvar vedrørende Sundhedsaftalen 2024-2027, som er
udarbejdet af Sundhedsforvaltningen med input fra Ældre- og Handicapforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen,
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen samt By- og Kulturforvaltningen. Høringssvaret behandles politisk i Børn- og
Ungeudvalget, Ældre- og Handicapudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget og i Sundhedsudvalget.

Baggrund

Sundhedsaftalen er den formelle overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde i sundhedsvæsnet mellem region,
kommuner og almen praksis. Sundhedssamarbejdsudvalget, dvs. det politiske organ på tværs af region og kommuner, som
koordinerer og sætter retning for det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet, har til opgave at udarbejde et udkast
til Sundhedsaftalen. Sundhedsaftalen skal indsendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen i december 2023.



Udarbejdelsen

Sundhedsaftalen 2024-2027 er udarbejdet på baggrund af en længere proces i Sundhedssamarbejdsudvalget, som startede
i efteråret 2022. Udvalget har løbende inddraget relevante aktører i udarbejdelsen.

Den 9. september 2022 afholdte Sundhedssamarbejdsudvalget et politisk årsmøde, hvor alle relevante politiske
udvalgsformænd og borgmestre var inviteret, til at drøfte ønskerne til indholdet i Sundhedsaftalen 2024-2027.
Drøftelserne tog blandt andet udgangspunkt i den eksisterende Sundhedsaftale samt Sundhedsprofilen 2021.
Udarbejdelsen af den kommende sundhedsaftale tog sit afsæt i disse drøftelser.

I januar/februar 2023, blev der i hver sundhedsklynge fremlagt og drøftet et udkast til visionerne og grundprincipperne for
Sundhedsaftalen 2024-2027. Sundhedssamarbejdsudvalget inddrog også disse drøftelser i den videre udarbejdelse af
Sundhedsaftalen.

Indhold

Sundhedsaftalen 2024-2027 er bygget op omkring de politiske visioner, målsætninger og grundprincipper, som
Sundhedssamarbejdsudvalget har valgt at prioritere. Prioriteringen i denne sundhedsaftaleperiode tager sit udspring i de
udfordringer, vi står overfor og fokus for arbejdet sættes der, hvor vi kan skabe mest værdi for borgeren.

Sundhedssamarbejdsudvalget har en overordnet vision om at udvikle det samlede sundhedsvæsen og skabe mere lighed i
sundhed for hele den syddanske befolkning. Derudover indeholder høringsudkast til Sundhedsaftalen 2024-2027 fire
underliggende visioner:

Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel
Vi samarbejder om flere sunde leveår via sundhedsfremme og forebyggelse
Vi samarbejder om at skabe sammenhæng
Vi samarbejder om at skabe gode overgange

Sundhedsaftalen 2024-2027 bygger videre på et stærkt og udviklingsorienteret samarbejde mellem kommuner, region og
almen praksis.

Odense Kommunes høringssvar

Odense Kommune kvitterer med høringssvaret for en inddragende proces – bl.a. via drøftelse af mål og visioner på et
møde i den fynske sundhedsklynge, hvor relevante udvalgsformænd og rådmænd/-kvinde var inviteret sammen med
borgmestrene. Med høringssvaret tilslutter Odense Kommune sig visionerne og målsætningerne for den kommende
Sundhedsaftale 2024-2027 – og herunder de konkrete indsatsområder, der er nævnt ud for de fire underliggende visioner,
som vi i Odense Kommunes ser frem til at samarbejde omkring.

Der er med det foreliggende udkast tale om en ret overordnet og retningsanvisende Sundhedsaftale, som fint bygger
videre på det nuværende aftalegrundlag, og som danner en overordnet ramme for det gode tværsektorielle samarbejde –
både i Syddanmark og lokalt i sundhedsklyngerne.

Der henvises til Odense Kommunes høringssvar for en nærmere beskrivelse af Odense Kommunes input og
bemærkninger til Sundhedssamarbejdsudvalgets høringsudkast.

Proces



Høringsperioden løber fra den 9. maj 2023 til den 9. august 2023.

Efter endt høringsperiode tilretter Sundhedssamarbejdsudvalget Sundhedsaftalen 2024-2027 på baggrund af de indkomne
høringssvar, og derefter godkendes det tilrettede aftaleudkast. Herefter vil aftalen blive sendt til endelig godkendelse i
regionsrådet og i kommunalbestyrelsen i hver af de syddanske kommuner.

Den 11. december 2023 godkender Sundhedssamarbejdsudvalget den endelige Sundhedsaftale 2024-2027, hvorefter
denne sendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen senest den 1. januar 2024, og Sundhedsaftalen træder derefter i kraft.

Den endelige aftaletekst til Sundhedsaftalen 2024-2027 vil blive understøttet af et administrativt tillæg. Tillægget bliver
udarbejdet af Strategisk Sundhedsstyregruppe i sommeren/efteråret 2023 og vil blandt andet beskrive de konkrete
indsatser mv., der skal indfri de politiske visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2024-2027. Det administrative
tillæg sendes ikke i høring.

Da høringsperioden udløber inden første møde i Sundhedsudvalget efter sommerferien, lægges der op til en skriftlig
godkendelse af Odense Kommunes høringssvar.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Høringssvar vedrørende udkast til Sundhedsaftalen 2024-2027 (08.06.23)

Høringsversion-sundhedsaftalen-2024-2027-maj-2023



Punkt 9: D-sag: Anbefalinger fra Taskforce på skoleområdet

17.00.00-A00-2-23

Resume

Børn- og Ungeudvalget præsenteres på mødet for anbefalingerne fra Taskforce for skoleområdet. Formand for Taskforcen
Klaus Majgaard vil på mødet præsentere arbejdet og overvejelserne fra Taskforcen samt de enkelte anbefalinger.

På mødet er der mulighed for opklarende spørgsmål til taskforcens arbejde og anbefalinger samt en indledende refleksion
blandt udvalgsmedlemmerne om de forskellige anbefalinger.

Efter præsentationen for Børn- og Ungeudvalget afholdes der den 21. juni 2023 et lanceringsmøde, hvor taskforcens
anbefalinger præsenteres for en bredere kreds. Her inviteres Odense Byråd, pressen samt en række samarbejdsparter på
skoleområdet.

I forbindelse med Budgetforliget 2023 blev det besluttet at nedsætte en taskforce, der skulle komme med anbefalinger til,
hvordan folkeskolen kan udvikles og styrkes de kommende år.

Børn- og Ungeudvalget godkendte på udvalgsmødet den 21. februar 2023 sammensætning af og kommissorium for
taskforcen.

Taskforcen har haft til opgave at komme med bud på tre områder:

Forslag til at styrke elevernes motivation og trivsel i folkeskolen
Hvordan man sikrer mere blandede skoler
Øget tiltrækning til distriktsskolen

Derudover har taskforcen af egen drift kunne udpege og komme med anbefalinger på andre områder af betydning for
folkeskolen.

Taskforcen har i deres arbejde haft en opmærksomhed på det igangværende arbejde på skoleområdet i Odense. I Børn- og
Ungeforvaltningen er der fx igangsat arbejde med en ny unge-didaktik samt mangfoldige læringsmiljøer. Politisk er der
ligeledes igangsat initiativer med relevans for folkeskoleområdet fx arbejdet med at revidere Dannelsesstrategien,
udviklingen af en ny Fritidspædagogik samt udvalgets vision Barn i Odense.

På Børn- og Ungeudvalgsmødet den 15. august 2023 får udvalget mulighed for at dykke mere ned i anbefalingerne og
drøfte, hvorledes de ønsker at arbejde videre med de forskellige anbefalinger. Her kan udvalget komme med ønsker til den
videre proces, herunder dialogen med skolens parter. På de efterfølgende udvalgsmøder kan der arbejdes videre med de
enkelte spor eller anbefalinger fra taskforcen med grundigere analyser og politiske drøftelser af, hvordan anbefalingerne
kan omsættes til virkelighed.

Beslutning

Orientering givet.
Formand for taskforcen Klaus Majgaard deltog under punktet.



Punkt 10: D-sag: Aktuelle sager

00.22.00-P35-4-22

Resume

Svar på opfølgende spørgsmål konkret sag.
Orientering om ansøgning af pulje til løft af fritidspædagogikken i områder med høj andel af sårbare og udsatte
børn.
Tilbagemelding på konkret sag.
Opfølgning på børnebarometer.

Beslutning

Orientering givet.
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